
Об утверждении муниципального плана 
основных мероприятий по проведению Года 
семьи на территории Лысьвенского городского 
округа в 2024 году  

В соответствии с указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 

2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», 

распоряжением председателя Правительства Пермского края от 30 января 2024 г. 

№ 1-рпп «Об утверждении регионального плана основных мероприятий по 

проведению Года семьи в Пермском крае в 2024 году» 

Администрация Лысьвенского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый муниципальный план основных мероприятий по 

проведению Года семьи в 2024 году на территории Лысьвенского городского 

округа. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2024 г. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, курирующего функционально-целевой блок «Развитие 

человеческого потенциала». 

Глава городского округа – 
глава администрации 
Лысьвенского городского округа  Н.Л. Федосеев 

25.03.2024 818 



  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Лысьвенского городского округа 
от 25.03.2024 № 818 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

основных мероприятий по проведению Года семьи в Лысьвенском городском округе в 2024 году  

№  
п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный исполнитель и 
соисполнитель 

1 2 3 4 

1 Новогоднее представление для детей из многодетных семей 05.01.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Каракулина С.Н. ведущий 
менеджер ГДК «Октябрь» 

2 Муниципальный и межмуниципальный этап профориентационного 
технологического конкурса «ИКаРенок», тема «Профессии рождаются в семье» 

Январь 2024 Скочилова Е.А. 
Ваганова Н.Н. 
Сорокина М.Н. 

3 Конкурс «Самая хозяйственная семья» 30.01.2024 МБУ «Молодежный центр» 
Насурдинова С.В. 

4 Уроки мужества «Непокоренный город» Январь 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Работа лекторской группы 
ветеранов «Есть такая профессия – 
Родину защищать» 

5 Проведение флешмоба, посвященного Году семьи. Январь - февраль 
2024 

ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 

6 Фестиваль игровых практик «Игры со смыслом», тема «Атлас современных 
профессий», презентационная площадка «Просвещение родителей (законных 
представителей) детей раннего и дошкольного возраста с ОВЗ» 

Февраль 2024 Скочилова Е.А. 
Воецкова Г.А. 
Руководители ОО 

7 Фестиваль детской мультипликации «Защитники России» Февраль 2024 Скочилова Е.А. 
Чудинова Н.В. 

8 Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2024» 10.02.2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

9 Фестиваль «Самая творческая семья» 24-29.02.2024 МБУ «Молодежный центр» 
Насурдинова С.В. 



2 

  

10 Конкурс «Самая патриотическая семья» (конкурс стихов) 01-23.02.2024 МБУ «Молодежный центр» 
Насурдинова С.В. 

11 Традиционная военизированная эстафета, посвященная Дню защитника отечества 23.02.2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

12 Месячник, посвященный Дню защитника Отечества Февраль 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Работа лекторской группы 
ветеранов «Есть такая профессия – 
Родину защищать» 

13 Интерактивная игра «Суперпапы» Февраль 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Климовских И.И., ведущий 
библиотекарь 

14 Квест «В поисках семейных сокровищ» Февраль 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Малофеева И.А., 
гл. библиотекарь 
 

15 Концерт для воспитанников детских дошкольных учреждений «Школа, музыка и 
я – мы одна семья» в рамках проекта «Музыка детских сердец» 

06,13,20, 27.02.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 

16 Оздоровительный выезд в г. Воткинск 6.02.2024 СО НКО ЛГО 
Елисеева Н.А. 

17 Творческий показ учащихся 4 класса отделения театрального искусства 
«Семейный вечер у камина» 

12.02.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Нистратов А.И. 

18 Сольный концерт учащихся преподавателя Габовой Светланы Владимировны: 
Обориной Дарьи (домра) и Тихомирова Станислава (гитара) «Домра + Гитара» 

16.02.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Габова С.В. 

19 Творческий показ учащихся 3 класса отделения театрального искусства «По – 
семейному…» 

26.02.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Сибирякова Е.Р. 

20 12 февраля - Всемирный день брака и репродуктивного здоровья 
Спектакль «Мюнхгаузен» 
(обсуждение семейных ценностей) 

Февраль 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

21 Спектакль «Вождь краснокожих» 
Для СЕМЕЙНОГО просмотра 

Февраль 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 



3 

  

22 Спектакль «Старый башмак» 
Для СЕМЕЙНОГО просмотра 

Февраль 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

23 «Обыкновенная снежная сказка» (интерактивная программа для родителей и 
детей 3+) 

Февраль 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

24 Беседа-диспут «Проектируем семью» Февраль – март 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Тимохина Н.Н., ведущий 
библиотекарь 

25 Краевой фестиваль «Нужные люди» Февраль-март 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Ананьина Н.Н. 

26 Женский праздник «Поющая бабушка» Март 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федина Л.А. 

27 Закрытие зимнего сезона Март 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 

28 Отчётный концерт учащихся и преподавателей фортепианного отделения 
«Счастья и мира вашему дому» 

01.03.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Митрофанова И.Н. 

29 Отчётный концерт учащихся и преподавателей отделения народных 
инструментов «Семья – начало всех начал» 

06.03.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Тыквач Н.В. 

30 Мастер-класс «Подарок любимым женщинам» 02.03.2024 МБУК «Лысьвенский музей» 
Колодкина Т.Л. 

31 День бабушек в России 
Концерт «Любовь с первой ноты» (балалаечник-виртуоз) 

04.03.2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

32 Конкурсно-игровая программа «Семья крепка, когда над ней крыша одна» 06.03.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Бурылова Т.Н. ведущий менеджер 
СДК «Надежда» 

33 Международный женский день 
Спектакль «Снился мне сад» 

08.03.2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

34 Отчётный концерт школы «Искусством славим юбилей!», посвящённый Году 
семьи в России и 90-летию Детской музыкальной школы 

24.03.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Провкова Е.А. 



4 

  

35 Конкурс детского рисунка «Милая, нежная, славная…» Март 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Пашова Н.Н., библиотекарь 

36 Родительское собрание «Семейное чтение» Март 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Асатова Э.С., 
гл. библиотекарь 

37 Семейная конкурсная программа «Дочки-матери» Март 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Васильева Ю.П., библиотекарь 

38 Литературно-музыкальный вечер «Прекрасных женщин имена» Март 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Стафеева И.П., 
гл. библиотекарь 

39 Фестиваль прикладного творчества «Мама –рукодельница» Март 2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Каракулина С.Н. ведущий 
менеджер ГДК «Октябрь» 

40 Фестиваль «Самая удивительная семья» Март 2024 МБУ «Молодежный центр» 
Насурдинова С.В. 

41 Мартовские старты на ГКО Март 2024 СО НКО ЛГО 
Елисеева Н.А. 

42 «Моя семья самая, самая…!» 
Конкурс семей 

Март 2024 СО НКО ЛГО 
Килина В.М. 
Кутявина Т.М. 
Гатиятуллин В.А. 

43 Литературный час «С любовью о маме» Март, ноябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Колыванова Т.А., 
ведущий библиотекарь 

44 Поздравления многодетных семей посредством телефонной связи с календарными 
праздниками (8 марта, День семьи любви и верности, День матери) 

Март, июль, ноябрь 
2024 

ГБУ ПК «ЦСЗН по ЛГО» 

45 Организация муниципального этапа краевого конкурса «Лучшая читающая семья 
Прикамья» 

Март – сентябрь МБУК «Лысьвенская БС» 
Старкова Л.В., 
зав. центральной детской 
библиотекой 

46 Проведение VI Муниципального родительского форума Март 2024 года Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

47 Муниципальный музыкальный фестиваль «Театральная весна – 2024», тема 
«Сказка приходит к нам в дом» 

Март-апрель 2024 Скочилова Е.А. 
Ваганова Н.Н. 



5 

  

48 Подготовка документов для представления к награждению лысьвенских 
юбиляров супружеской жизни к награждению медалью «За любовь и верность», 
памятным знаком «За сохранение семейных ценностей» 

к 01.04. Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 

49 Семейная финансовая стратегическая игра «Монополия» Апрель 2024 Скочилова Е.А. 
Лобатенко О.А. 

50 Краевая акция по духовно-нравственному воспитанию "Педагогические находки", 
тема "Семья и семейные ценности" 

Апрель 2024 Скочилова Е.А. 
Суханова И.А. 

51 Соревнования папа, мама, я - спортивная семья, в зачет спартакиады среди 
детских садов 

Апрель 2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

52 Конкурс молодых семей Апрель 2024 МБУ «Молодежный центр» 
Насурдинова С.В. 

53 Городской семейный турнир по настольному теннису Апрель 2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

54 Семейный праздник «Дом – это где вас поймут, там где надеются и ждут!» Апрель 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Мухамадиярова Э.М., 
библиотекарь 

55 Участие в краевой акции «Семейный литературный диктант» Апрель 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кочнева О.Н., 
гл. библиотекарь 

56 Интеллектуальный игромарафон «7-Я» Апрель 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Белых А.В., ведущий 
библиотекарь 

57 Тематический час «Мамина дочка» Апрель 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кузнецова Н.Г., 
гл. библиотекарь 

58 Интеллектуально-развлекательная игра «С книгой мир в семье добрей и ярче» Апрель 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Клячина Н.Г., библиотекарь 

59 Концерт оркестра народных инструментов «Калинка», посвящённый Году семьи в 
России и 90-летию Детской музыкальной школы «Семь Я = Семья» 

17.04.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Тыквач Н.В. 

60 Фольклорный праздник «Семейные посиделки. Связь поколений» 17.04. 2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Бурылова Т.Н. ведущий менеджер 
СДК «Надежда» 

61 Концерт мальчиков Детской музыкальной школы «Юнцы – удальцы» в рамках 
проекта «А ну-ка, парни!» 

26.04.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 



6 

  

62 Концерт хорового коллектива «Classic», посвящённый Году семьи в России и 90-

летию Детской музыкальной школы «В кругу семьи, в кругу друзей» 

29.04.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Сизова Н.В. 

63 День брата и сестры 10 апреля 

Спектакль «Зеркала» 

(+ обсуждение зрителей-подростков артистами и ассистентом режиссёра) 

Апрель 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. 
Е. Р. Сибирякова 

64 25 апреля - Всероссийский день дочери 

Спектакль по мотивам «Сказки о мёртвой царевне» (обсуждение) 

Апрель 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. 
Е. Р. Сибирякова 

65 Городской фестиваль самодеятельного художественного творчества ветеранов 
«Годы золотые» 
тема «Приходите в наш дом» 

Апрель 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федина Л.А. 

66 Субботник по уходу за воинскими захоронениями Май 2024 Председатели первичных 
организаций 

67 Легкоатлетическая эстафета на призы газеты "Искра" Май 2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

68 Премия «Семья года» Май 2024 МБУ «Молодежный центр» 
Насурдинова С.В. 

69 Легкоатлетический пробег, посвященный 78-й годовщине Победы, памяти Баева 
А.А. 

Май 2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

70 Семейный фестиваль ВФСК «ГТО» Май 2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

71 Муниципальный конкурс семейных проектов «Мой первый проект» Май 2024 Скочилова Е.А. 
Воецкова Г.А. 

72 Муниципальная квест-игра «Что может быть семьи дороже?» Май 2024 Скочилова Е.А. 
Долгих Н.П. 

73 Флешмоб чтения #Семьявбиблиотеке 1 –15 мая МБУК «Лысьвенская БС» 
Белых А.В., ведущий 
библиотекарь 

74 Семейная гостиная «Счастливая семья» (семья Корзуниных) май МБУК «Лысьвенская БС» 
Власова И.Г., 
гл. библиотекарь 

75 День семейной встречи в библиотеке 
Акция «Библиотечный цветок семьи» 
Фотозона «Семья у книжной полки» 

Май 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Стафеева И.П. 
гл.библиотекарь 



7 

  

76 Творческий показ учащихся 2 класса отделения театрального искусства 
«Семейные посиделки «Русские народные сказки» 

05.05.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Шуваева Л.М. 

77 Концерт учащихся младших классов, посвящённый Году семьи в России в рамках 
проекта «Дебют» «Мама, папа и я – музыкальная семья» 

14.05.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 

78 Интерактивные экскурсии по школе, посвящённые Году семьи в России в рамках 
проекта «Твоя школа» «Всюду музыка живёт» 

21, 28.05.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 

79 Семейный праздник «Шумная семья» 15.05.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Глубоковских Е.А., ведущий 
специалист  

80 Развлекательная программа «Мама, папа, я - веселая семья» 15.05. 2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Никитина О.А. 
ведущий специалист 
СК «Липовая» 

81 Конкурсная программа «Семья талантливых людей» 15.05.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Михайлова Н.А. 
ведущий менеджер 
СДК «Надежда» 

82 Экспресс экскурсии для бабушек и внуков В течение мая АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А.Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

83 Культурно-массовое мероприятие «День защиты детей» 1 июня АУ «Парк» 
А. Д. Погудина 

84 «День защиты детей» 01.06.2024 СО НКО ЛГО 
Елисеева Н.А. 

85 Праздничное гуляние «Территория Детства» 01.06.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Глубоковских Е.А., ведущий 
специалист  

86 Международный день защиты детей в музее 1 июня МБУК «Лысьвенский музей» 
Полунина Л.В. 

87 День семейного чтения «Почитаем, поиграем, отдохнем, время с пользой 
проведем» 

Июнь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Асатова Э.С., 
гл. библиотекарь 



8 

  

88 Цикл мероприятий «Семейный выходной» 8 июня, 13 июля, 10 
августа 

АУ «Парк» 
А. Д. Погудина 

89 За круглым столом «Военная память моей семьи» (ветераны) 22.06.2024 МБУК «Лысьвенский музей» 
Полунина Л.В. 

90 1 июня - Международный день защиты детей 
Спектакль «По щучьему велению» 

В течение июня АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А.Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

91 1 июня - Международный день защиты детей 
Экскурсия по закулисью 

Июнь 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А.Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

92 Участие в Краевом выпускном обучающихся ОО Июнь 2024 Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

93 Муниципальный фестиваль «РОБОТ в ТРЕНДЕ», направление «Семейный 
РОБОлабиринт» 

Июнь 2024 Скочилова Е.А. 
Ваганова Н.Н. 
Сорокина М.Н. 

94 Семейная игра экологической направленности «Праздник Эколят – молодых 
защитников Природы» 

Июнь 2024 Скочилова Е.А. 
Лобатенко О.А. 

95 «Свеча памяти» Июнь 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Глазырин В.Н. 

96 Проведение не менее 5 лекций на тему репродуктивного здоровья, в том числе 
среди учащихся школ, ССУЗов, ВУЗов 

Первое полугодие 
2024 года 

ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО», 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 

97 Организация съемки видеоролика на тему сохранения репродуктивного здоровья 
для транслирования на ТЛТ 

Первое полугодие 
2024 года 

ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО», 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 

98 Муниципальный смотр-конкурс «Лучшее ветеранское подворье» 
Выставка «Очумелые детские ручки» 

Июнь-сентябрь 
приусадебные 
участки 

МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федина Л.А. 

99 Участие в организации городского праздника в День семьи, любви и верности, 
вручение памятных знаков «За сохранение семейных ценностей, медали «За 
любовь и верность семьям-юбилярам супружеской жизни» 

08.07.2024 Отдел ЗАГС администрации ЛГО, 
МБУ «Молодежный центр», 
МАУ «ЛКДЦ» 



9 

  

100 Онлайн-выставка детских рисунков «Я люблю свою семью» 08.07.2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Брек Е.Б., 
гл. библиотекарь 

101 Выставка фотографий «Семейный альбом» 08.07.2024 СО НКО ЛГО 
Килина В.М. 

102 Концерт «День семьи, любви и верности» 08.07. 2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Каракулина С.Н. ведущий 
менеджер ГДК «Октябрь» 

103 Акция «Ромашковый денёк» 08.07. 2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Михайлова Н.А. 
ведущий менеджер 
СДК «Надежда» 

104 Культурно-массовое мероприятие «Самый семейный день» 8.07.2024 АУ «Парк» 
А. Д. Погудина 

105 Мастер-классы на набережной ко Дню семьи, любви и верности (все категории 
населения) 

8.07.2024 МБУК «Лысьвенский музей» 
Полунина Л.В. 

106 Муниципальный кинофестиваль «Лысьва – город детства и добра», номинации 
«Семья – хранитель традиций», «Экология начинается с семьи», «Семейные 
ценности и волонтерство», «Ребенок учится тому, что видит у себя в дому» 

Июль 2024 Скочилова Е.А. 
Долгих Н.П. 

107 Муниципальный праздник выпускников (награждение медалистов и их 
родителей) 

Июль 2024 Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

108 Праздник «Остров семейных сокровищ» Июль 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кочнева О.Н., 
гл. библиотекарь 

109 Интеллектуальный семейный квиз «Знаток художественной литературы» Июль 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Асатова Э.С., 
гл. библиотекарь 

110 В рамках Дня семьи, любви и верности интеллектуальная игра «7Я» Июль 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Ямалтдинова Р.Р., 
Зав. отделом обслуживания 

111 Семейный квест «Ромашковое счастье» Июль 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кузнецова Н.Г., 
гл. библиотекарь 

112 Праздничная программа «Маленькая деревня - большая семья» Июль 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Щербакова Н.Ю., библиотекарь 



10 

  

113 Семейный «Праздник пирога» Август 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Пашова Н.Н., библиотекарь 

114 День рождения Парка 
конкурсная программа «Моя семья» 

23.08.2024 АУ «Парк» 
А. Д. Погудина 

115 «Семейный пикник» – весёлые старты на природе. Август 2024 СО НКО ЛГО 
Килина В.М. 
Елисеева Н.А. 
Валиев Р.Д. 
Гатиятуллин В.А. 

116 III муниципальный туристический слет ветеранов Август-сентябрь МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 

117 Семейный квест «Тайны посёлка К….» (открытая площадка) Сентябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Власова И.Г., 
гл. библиотекарь 

118 Интерактивные экскурсии по школе, посвящённые Году семьи в России в рамках 
проекта «Твоя школа» 
«Мы – одна семья» 

17,24.09.2024 
 

МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 

119 Проведение отборочного тура ежегодного краевого конкурса «Лучшая 
многодетная семья года» 

Сентябрь 2024 ТУ Минсоцразвития Пермского 
края по ЛГО 

120 Проведение отборочного тура ежегодного краевого конкурса «Лучшая 
замещающая семья года» 

Сентябрь 2024 ТУ Минсоцразвития Пермского 
края по ЛГО 

121 Всероссийский день бега "Кросс наций" Сентябрь 2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

122 Турнир по мини-футболу «Быстрый мяч» среди родителей выпускников Сентябрь 2024 Скочилова Е.А. 
Ваганова Н.Н. 

123 Для СЕМЕЙНОГО просмотра Спектакль по мотивам «Сказки о мёртвой царевне» 
(обсуждение) 

В течение сентября АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А.Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

124 Выставка фотографий Дениса Файзулина с многодетными семьями 3 кв. МБУК «Лысьвенская БС» 
Ямалтдинова Р.Р., зав. отделом 
обслуживания 

125 Семейный мастер-класс «Вязовские пряники» с участием семьи Кожуховых 
(г.Кунгур) 

3 кв. МБУК «Лысьвенская БС» 
Ямалтдинова Р.Р., зав. отделом 
обслуживания 

126 День пожилого человека» 1 октября АУ «Парк» 
А. Д. Погудина 



11 

  

127 Парад красоты, посвященный Дню беременных 07.10.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Глубоковских Е.А., ведущий 
специалист  

128 Месячник пожилого человека Октябрь 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 

129 Турнир по шашкам «Семейный турнир» Октябрь 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 

130 Краевой фестиваль «КАРАПУЗ-ФЕСТ», номинация «Семейные традиции» Октябрь 2024 Скочилова Е.А. 
Лобатенко О.А. 

131 Проведение мероприятий, посвященных Дню отца Октябрь 2024 Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

132 Организация фотовыставки многопоколенных семей – юбиляров супружеской 
жизни  

Октябрь 2024 Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 
МБУК «Лысьвенская БС»,  
Кучумова И.В. 
 

133 Мастер-класс и Выставка работ «Наше семейное творчество» Октябрь 2024 СО НКО ЛГО 
Елисеева Н.А. 
Килина В.М. 

134 Литературно-музыкальный праздник «Ладушки, ладушки, дедушки и бабушки» Октябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кузнецова Н.Г., 
гл. библиотекарь 

135 Урок семейной любви «Стать отцом совсем легко. Быть отцом, напротив, 
трудно...» 

Октябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Щербакова Н.Ю., библиотекарь 

136 Онлайн-флешмоб «А наши бабушки и дедушки читали» (к Всероссийскому дню 
бабушек и дедушек – 28 октября) 

Октябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Белых А.В., ведущий 
библиотекарь 

137 Онлайн – фотовыставка в контакте «С папой классно…» 
Мастер-класс «Открытка для папы» 

Октябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кузнецова Н.Г., 
гл. библиотекарь 

138 Онлайн-выставка «Семейная реликвия» Октябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Брек Е.Б., 
гл. библиотекарь 

139 Концерт преподавателей и выпускников школы, посвящённый Международному 
Дню Музыки и Году семьи в России «С любовью к музыке и детям» 

05.10.2024 МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 



12 

  

140 Концерт для воспитанников детских дошкольных учреждений «Школа, музыка и 
я – мы одна семья» в рамках проекта «Музыка детских сердец» 

15, 22.10.2024 
 

МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 

141 Концерт музыкальных ансамблей учащихся школы и их родителей «Музыка в 
вашем доме», посвящённый Году семьи в России 

25.10.2024 
 

МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 

142 20 октября - Всероссийский день отца Спектакль «Зеркала» (+ обсуждение с 
артистами и ассистентом режиссёра роли семьи) 

Октябрь АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А.Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

143 Спектакль «Врач» в рамках дня бабушек и дедушек Октябрь АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А.Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

144 Всероссийский день бабушек и дедушек Цифровая выставка «Лысьвенская семья 
в объективе» 

28 октября – 30 
ноября 

МБУК «Лысьвенский музей» 
Добровольских М.А. 
 Колодкина Т.Л. 
Щукин С.А. 

145 НПК для школьников, студентов, краеведов «Спеховские чтения - 2024» «Моя 
семья в истории Лысьвы» 

7 ноября МБУК «Лысьвенский музей» 
Полунина Л.В. 
 

146 Литературно-игровая программа «Мамочку родную больше всех люблю я!» Ноябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кузнецова Н.Г., 
гл. библиотекарь 

147 Праздник ко Дню матери «Нет милее дружка, чем родная матушка» Ноябрь2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Ямалтдинова Р.Р., зав. отделом 
обслуживания 

148 Семейный вечер «Креативная семья» Ноябрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Колыванова Т.А., ведущий 
библиотекарь 

149 Концерт ко Дню Матери «Любовью матери наш мир согрет», посвящённый Году 
семьи в России 

22.11.2024 
 

МБУ ДО Детская музыкальная 
школа 
Иванова Н.В. 

150 Сельский семейный интерактив «Гусак, гусыня и гусята» в рамках проведения 
«Праздника Гуся» 

23.11.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Нариманова Д.Ф., ведущий 
менеджер НКЦ «Шауба» 



13 

  

151 Круглый стол «Национальные традиции в моей семье» 23.11.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Никитина О.А. 
ведущий специалист 
СК «Липовая» 

152 Открытый вокальный фестиваль «Поющая мама. Расширяем границы» 24.11.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Глубоковских Е.А., ведущий 
специалист 

153 Поздравление женщин, ставших матерями, накануне Дня матери 25.11.2024 Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 

154 Спектакль «Олеся» и обсуждение к Дню матери Ноябрь 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

155 Спектакль для семейного просмотра «Старый башмак» Ноябрь 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

156 22 ноября - Международный день сыновей 
Спектакль «Плотник» ( + обсуждение с психологом в рамках проекта «Разговор 
без цензуры») 

Ноябрь 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

157 Мастер-класс «Кулинарная магия» 
Всей семьёй печем пиццу 

Ноябрь 2024 СО НКО ЛГО 
Килина В.М. 
Кутявина Т.М. 
Елисеева Н.А. 

158 Проведение мероприятий, посвященных Дню матери Ноябрь 2024 года Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

159 Муниципальный конкурс чтецов «Семья – это то, что с тобой навсегда» Ноябрь 2024 Скочилова Е.А. 
Ваганова Н.Н. 

160 Краевой колыбельный фестиваль «Семейный вечер у колыбели» Ноябрь 2024 Скочилова Е.А. 
Ваганова Н.Н. 

161 Единый родительский день Ноябрь 2024 Скочилова Е.А. 
Руководители ОО 

162 Музыкальная гостиная «Я на пенсии сижу, время зря не провожу» Ноябрь 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федина Л.А. 

163 Гостиная «Семейные педагогические династии в образовании города»  МОО Совет ветеранов ЛГО 
Распопова И.А. 

164 Привлечение к участию семей в краевом семейном форуме Ноябрь-декабрь 
2024 

ТУ Минсоцразвития Пермского 
края по ЛГО 



14 

  

165 День неизвестного солдата и День Героев Отечества декабрь 2024  МОО Совет ветеранов ЛГО 
Глазырин В.Н. 

166 Открытие зимнего сезона декабрь 2024 МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 

167 Участие обучающихся ОО в Губернаторской елке Декабрь 2024 Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

168 Книжный форум «Традиции семейного чтения «Светлячок» Декабрь 2024 Скочилова Е.А. 

169 Детско-родительская сетевая игра «Детский сад со всех сторон» Декабрь 2024 Скочилова Е.А. 
Чудинова Н.В. 

170 Городские соревнования среди инвалидов «Мама, папа, я - спортивная семья» Декабрь 2024 УФКС и МП 
Угольников В.А. 

171 Семейный фестиваль инвалидов «Счастливы вместе» 03.12.2024 МАУ «ЛКДЦ» 
Степаненко С.П., ведущий 
специалист 

172 В рамках Дня благодарности родителям «Родительский дом – начало начал» Декабрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Ямалтдинова Р.Р., зав. отделом 
обслуживания 

173 Семейный праздник «Чудеса под Новый год» Декабрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Кузнецова Н.Г., гл. библиотекарь 

174 Игровая программа «У самовара» Декабрь 2024 МБУК «Лысьвенская БС» 
Пашова Н.Н., библиотекарь 

175 Спектакль для семейного просмотра 6+ Декабрь 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

176 Спектакль для самых маленьких 0+ (название осенью) Декабрь 2024 АУ «Лысьвенский театр драмы им. 
А.А. Савина» 
Е. Р. Сибирякова 

177 Организация и работа семейного клуба «Улей» на базе библиотеки семейного 
чтения № 10 

Ежемесячно МБУК «Лысьвенская БС» 
Кузнецова Н.Г., гл. библиотекарь 

178 Встречи семейного музейного клуба «7Я» Не реже одного раза 
в месяц 

МБУК «Лысьвенский музей» 
Муртазина Г.В 

179 «Семейный бизнес, истории успеха» встречи с интересными людьми для 
школьников и студентов 

Один раз в квартал МБУК «Лысьвенский музей» 
Полунина Л.В. 



15 

  

180 Проведение уроков семейного права для школьников и студентов 1 раз в квартал Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 
Терехина А.В. 
Котельникова Н.Г. 

181 Проведение торжественных регистраций имянаречения новорожденных При наступлении 
указанного события 

Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Мозжерина В.А. 
Терехина А.В. 

182 Вручение Подарков новорожденным, медалей «Родившемуся в Пермском крае» При регистрации 
рождения 

Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Бабенкова М.А. 
Терехина А.В. 

183 Проведение консультаций в роддоме, выезд в женскую консультацию с целью 
оказания помощи в регистрации новорожденных 

В течение года Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 

184 Проведение торжественных регистраций браков по особому сценарию в 
праздничные даты 

В течение года Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 
Мозжерина В.А. 
Терехина А.В. 

185 Участие в проведении внеурочных занятий о семейных и свадебных традициях, 
для школьников и студентов «Разговоры о важном» 

В течение года (по 
отдельному плану) 

Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 

186 Проведение торжественных обрядов юбилейных свадеб, поздравление юбиляров 
супружеской жизни на дому 

В течение года Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 

187 Организация акций, выставок детских рисунков, проведение мастер-классов по 
случаю государственных и международных праздничных дат 

В течение года Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Мозжерина В.А. 
Терехина А.В. 

188 Участие в социальных проектах, направленных на укрепление семейных 
ценностей. Поддержка молодежных и семейных клубов 

В течение года Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Зотикова Л.Ю. 

189 Освещение темы семьи в СМИ и социальных сетях Постоянно Отдел ЗАГС администрации ЛГО 
Мозжерина В.А. 

190 Участие обучающихся ОО в тематических кинопросмотрах и дискуссиях в рамках 
деятельности социальных кинозалов 

в течение 2024 Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

191 Родительские форумы в образовательных организациях в течение 2024 Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

192 Участие «Муниципального родительского совета», «Совета отцов» в форумах, 
экскурсиях, ежеквартальных заседаниях, в праздничных мероприятиях 

в течение 2024 Каминскас И.Р., 
заместители директоров по ВР 

193 Сбор гуманитарной помощи по поддержке СВО в течение года МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 



16 

  

194 Чествование супружеских пар, отметивших «Золотую» свадьбу, юбиляров. в течение года МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федина Л.А. 
Пикулева Т.М. 

195 «Театральная пятница» в течение года МОО Совет ветеранов ЛГО 
Онучина Л.Б. 

196 Выставка «Умелые ручки» в течение года МОО Совет ветеранов ЛГО 
Останина А.И.,Хмеляр Л.Г., 
Плюснина Ф.М., Останина А.И. 

197 «Не отстаем от внуков» 
Работа со смартфонами 

в течение года МОО Совет ветеранов ЛГО 
Пикулева Т.М. 

198 Публикации семейных традиций в течение года МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 

199 Семейный квиз «Детки и предки» в течение года МОО Совет ветеранов ЛГО 
Федин В.Г. 

200 Ведение в соц.сети в «ВКонтакте» на официальной странице территориального 
управления рубрики 
«Знакомство с семьями Лысьвы» 

постоянно ТУ Минсоцразвития Пермского 
края по ЛГО 

201 Проведение мероприятий для замещающих семей По отдельному 
плану 

Ассоциация замещающих семей 
«Союз» 

202 Паспортизация семей - выявление потребностей и информирование многодетных 
и малоимущих семей о мерах социальной помощи и поддержки согласно 
законодательству 

постоянно ГБУ ПК «ЦСЗН по ЛГО» 

203 Школа генеалогии «Мои корни» В течение года МБУК «Лысьвенская БС» 
Ямалтдинова Р.Р., зав. отделом 
обслуживания 

204 «Притчи о семье и семейных ценностях» посты на странице сообщества 
«Кормовищенская СБ – для вас 3 Д» 

В течение года МБУК «Лысьвенская БС» 
Стафеева И.П., гл. библиотекарь 

205 Проведение диспансеризации среди лиц репродуктивного возраста по оценке 
репродуктивного здоровья 

В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заместитель главного врача по 
АПР 
Стерлягова Юлия Валерьевна 
Заведующий ОМП 
Божина Марина Михайловна 



17 

  

206 Осуществление доабортного консультирования специалистами- психологами , 
акушерами-гинекологами в соответствии со стандартом, утвержденным приказом 
Министерства здравоохранения Пермского края 

В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 
психолог Теплоухова Светлана 
Анатольевна 

207 Участие в мероприятиях, проводимыми МЗ ПК, посвященные году семьи 
«Профилактика абортов» и «Сохранение репродуктивного здоровья» 

В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заместитель главного врача по 
АПР 
Стерлягова Юлия Валерьевна 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 

208 Активное взаимодействие с кабинетом репродуктивного здоровья ГБУЗ 
Чусовская больница им. В.Г. Любимова 

В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 

209 Ведение школы «Школа беременных» В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 

210 Размещение тематической информации на сайте ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО», на странице в ВК, транслирование роликов по сохранению 
репродуктивного здоровья в фойе поликлиники 

В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заведующий ОМП 
Божина Марина Михайловна 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 



18 

  

211 Распространение листовок, памяток по предупреждению ЗППП В течение 2024 года ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заведующий ОМП 
Божина Марина Михайловна 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 

212 Организация съемки видеоролика на тему сохранения репродуктивного здоровья 
для транслирования на ТЛТ 

Первое полугодие 
2024 года 

ГБУЗ ПК «Городская больница 
ЛГО» 
Заведующий Женской 
консультацией Вотинцева Оксана 
Анатольевна 

 



19 

  

Приложение к Муниципальному плану 
основных мероприятий по проведению 
Года семьи в Лысьвенском городском 
округе в 2024 году  

Календарные даты 2024 года, связанные с темой года семьи 

12 февраля - Всемирный день брака и репродуктивного здоровья 

04 марта - День бабушек в России 

08 марта - Международный женский день 

10 апреля - День брата и сестры 

25 апреля - Всероссийский день дочери 

28 мая - Международный день защиты женского здоровья 

01 июня - Международный день защиты детей 

08 июля - Всероссийский день семьи, любви и верности 

29 сентября - День женского здоровья и фитнеса 

20 октября - Всероссийский день отца 

28 октября - Всероссийский день бабушек и дедушек 

19 ноября - Международный мужской день 

22 ноября - Международный день сыновей 

24 ноября - Всероссийский день матери 

22 декабря - Всероссийский праздник благодарности родителям  

«Спасибо за жизнь!» 

 


